

Số: 330/KH - TTYTMT

Mỹ Tho, ngày 10 tháng 02 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”**  
**“Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 14 năm 2023**

Căn cứ Nghị định số 41/2015/NĐ-CP ngày 05/5/2015 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú”.

Thực hiện Quyết định số 5476/QĐ-BYT ngày 29/11/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 14 năm 2023.

Trung tâm Y tế thành phố Mỹ Tho xây dựng kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 14 năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG**

**1. Mục đích**

Xét chọn, tôn vinh những thầy thuốc có đủ phẩm chất, nhiều cống hiến xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và uy tín nghề nghiệp để trình Hội đồng xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú”(sau đây viết tắt là Hội đồng) các cấp xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 14 năm 2023.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình và thủ tục được quy định tại Nghị định số 41/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” (sau đây gọi tắt là Nghị định số 41/2015/NĐ-CP).

- Quy trình xét chọn bảo đảm phải theo nguyên tắc: dân chủ, công khai và khách quan phát huy tinh thần dân chủ của cán bộ viên chức trong việc giới thiệu và xét chọn danh hiệu vinh dự Thầy thuốc.

- Hội đồng làm việc bảo đảm đúng tiến độ thời gian quy định tại kế hoạch này.

**3. Đối tượng được xét chọn**

Đối tượng được xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” gồm bác sĩ, dược sĩ, y sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên, lương y, lương dược

và cán bộ quản lý y tế (được quy định cụ thể tại Khoản 1,2,3,4,5 Điều 3 của Nghị định số 41/2015/NĐ-CP ngày 05/5/2015).

## **II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

### **1. Triển khai, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 41/2015/NĐ-CP ngày 05/5/2015 và các văn bản liên quan**

- Nội dung: Tổ chức triển khai, quán triệt Nghị định số 41/2015/NĐ-CP ngày 05/5/2015 và Quyết định 5476/QĐ-BYT ngày 29/11/2021 của Bộ Y tế đến công chức, viên chức, người lao động trong Ngành Y tế.

- Thời gian thực hiện: từ 10/02/2022 đến ngày 20/02/2022.

### **2. Lập hồ sơ đề nghị xét tặng**

Thầy thuốc đủ điều kiện, tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 14 năm 2023 lập hồ sơ xét tặng quy định tại khoản 1, Điều 18, Nghị định số 41/2015/NĐ-CP, cụ thể:

- Bản tóm tắt thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú”.

- Các hình thức khen thưởng theo quy định tại Khoản 3, Điều 9 và Khoản 4, Điều 10, Nghị định số 41/2015/NĐ-CP: có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác phòng bệnh, chữa bệnh, phát triển khoa học kỹ thuật về y tế. Vì vậy, các Bằng khen của Bộ, tỉnh về chuyên đề an ninh quốc phòng, phòng chống cháy nổ, công tác Đảng, đoàn thể, v.v... không được tính vào điều kiện xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú”.

- Các tài liệu chứng minh về thành tích cống hiến trong hoạt động chuyên môn, nghiên cứu khoa học và những đóng góp đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân gồm: Bản sao hợp pháp các giấy chứng nhận hoặc quyết định tặng thưởng huân chương, huy chương, giải thưởng, danh hiệu vinh dự Nhà nước, Bằng khen, danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp tỉnh (nếu có), cấp cơ sở... và các hình thức khen thưởng khác có liên quan; quyết định công nhận đề tài, sáng kiến của Hội đồng Khoa học Công nghệ, Hội đồng sáng kiến cấp có thẩm quyền hoặc Bằng độc quyền sáng chế, giấy chứng nhận sáng kiến; Giấy xác nhận thời gian trực tiếp làm chuyên môn kỹ thuật (phải là bản gốc).

- 03 ảnh 4 x 6 cm ghi rõ họ tên, chức vụ, đơn vị công tác vào phía sau ảnh.

- Sau khi hoàn thiện hồ sơ, đề nghị các thầy thuốc gửi hồ sơ (04 bộ) về phòng Tổ chức hành chính Trung tâm Y tế theo quy định.

### **3. Hội đồng cấp cơ sở và Tổ Thư ký giúp việc**

#### **a) Hội đồng cấp cơ sở**

Hội đồng xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 14 năm 2023 cấp cơ sở Trung tâm Y tế thành lập theo quy định tại Khoản 3, Điều 12, số 41/2015/NĐ-CP để thẩm định, xem xét, đánh giá, xét chọn những hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc

Ưu tú” lần thứ 14 năm 2023 (Thành viên Hội đồng xét tặng không là đối tượng được xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú”).

- Trách nhiệm thực hiện: Phòng Tổ chức hành chính tham mưu Ban Giám đốc Trung tâm Y tế thành lập Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: trước ngày 23/02/2022

b) Thành lập Tổ Thư ký giúp việc

Sau khi Ban Giám đốc ban hành Quyết định thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 14 năm 2023, Thường trực Hội đồng có trách nhiệm tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng thành lập Tổ Thư ký giúp việc.

- Thời gian thực hiện: trước ngày 24/02/2022

**4. Thẩm định hồ sơ, tiếp nhận phản ánh và lập danh sách thầy thuốc đủ điều kiện đề nghị xét tặng**

- Trách nhiệm thực hiện: Thường trực Hội đồng và Tổ Thư ký giúp việc.

- Thời gian thực hiện hoàn thiện: trước ngày 10/3/2022

**5. Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến quần chúng về việc ủng hộ, giới thiệu đối với thầy thuốc đề nghị xét tặng.**

- Thành phần tham dự: Toàn thể cán bộ, viên chức có trình độ trung cấp trở lên tham dự. Trong đó có ít nhất 2/3 số cán bộ, viên chức có trình độ trung cấp y, được trở lên trong đơn vị tham gia cuộc họp.

- Nội dung: Lấy phiếu tín nhiệm đối với các thầy thuốc đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú”.

- Trách nhiệm thực hiện: Thường trực Hội đồng chuẩn bị chương trình, tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện cho Hội đồng. Tổ Thư ký giúp việc của Hội đồng ghi biên bản cuộc họp, tổng hợp kết quả lấy phiếu tín nhiệm báo cáo Thường trực Hội đồng. Thầy thuốc đạt 80% số người ủng hộ trên tổng số người tham gia lấy ý kiến thì được đề nghị xem xét tại Hội đồng cấp cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/3/2022.

**6. Họp Hội đồng cấp cơ sở**

- Thành phần: Tất cả các thành viên Hội đồng cấp cơ sở theo quyết định thành lập của Giám đốc Trung tâm Y tế.

Cuộc họp của Hội đồng xét tặng được tổ chức khi có ít nhất 75% thành viên Hội đồng tham dự trong Quyết định thành lập, trong đó phải có Chủ tịch Hội đồng hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng được ủy quyền. Tổ Thư ký có trách nhiệm lấy ý kiến thành viên Hội đồng vắng mặt bằng phiếu bầu.

- Nội dung: Họp thảo luận và bỏ phiếu kín đối với các thầy thuốc đề nghị xét tặng. Các thầy thuốc đạt từ 90% số phiếu thành viên đồng ý trở lên trên tổng

số thành viên Hội đồng theo quyết định thành lập thì được đề nghị Hội đồng cấp tỉnh xem xét.

- Trách nhiệm thực hiện: Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng ghi biên bản cuộc họp, tổng hợp kết quả bỏ phiếu kín của Hội đồng và báo cáo kết quả bỏ phiếu kín trước Hội đồng.

Thời gian thực hiện: trước ngày 20/3/2022.

### **7. Công bố kết quả xét, tặng**

- Căn cứ kết quả cuộc họp, Trung tâm Y tế đăng tải thông tin về kết quả xét chọn của Hội đồng cấp cơ sở trên cổng thông tin điện tử Trung tâm Y tế; thông báo bằng hình thức niêm yết công khai danh sách kết quả chọn của Hội đồng tại đơn vị.

- Trách nhiệm thực hiện: Ban biên tập Website, Thường trực Hội đồng và Tổ thư ký giúp việc tham mưu thực hiện.

- Thời gian thực hiện: 10 ngày làm việc sau khi Hội đồng cấp cơ sở họp.

### **8. Xem xét, giải quyết các kiến nghị liên quan đến việc xét tặng**

- Trách nhiệm thực hiện: Hội đồng cấp cơ sở

- Thời gian thực hiện: Trước khi trình hồ sơ đề nghị Hội đồng cấp tỉnh xét, tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 14 năm 2023.

### **9. Hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng cấp tỉnh**

- Trung tâm Y tế hoàn thiện hồ sơ, gửi Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Y tế Tiền Giang.

- Trách nhiệm thực hiện: Thường trực Hội đồng.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/4/2022.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Phòng Tổ chức hành chính có trách nhiệm phổ biến, hướng dẫn, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Nghị định số 41/2015/NĐ-CP đến cán bộ, viên chức, người lao động theo quy định.

- Tham mưu thành lập Hội đồng cấp cơ sở và Tổ thư ký giúp việc để xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 14 năm 2023.

- Tham mưu tổ chức các phiên họp.

- Tham mưu trả lời đơn, thư khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến công tác xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 14 năm 2023 (nếu có).

- Hoàn thiện hồ sơ gửi Sở Y tế Tiền Giang.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện việc xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 14 năm 2023 của Trung tâm Y tế thành phố Mỹ Tho./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- Đảng uỷ, BGĐ, CĐCS, ĐTN;
- Phòng, khoa, TYT;
- Ban Biên tập Website TTYT;
- Lưu: VT, TĐKT.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Hữu Quyền**